
 

1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, _15 ottobre 2019 

Determinazione n.  RU/294/2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
e Accreditamento 

 

Responsabile del procedimento 
Il Responsabile 

Area Risorse Umane e Accreditamento 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

il Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

Il presente provvedimento non 
comporta alcun onere per 

l’Azienda 

Prot.  Oggetto: AAVVVVIISSOO  DDII  SSEELLEEZZIIOONNEE  PPUUBBBBLLIICCAA,,  PPEERR  CCOOMMPPAARRAAZZIIOONNEE  DDEEII  CCUURRRRIICCUULLAA  EEDD  EEVVEENNTTUUAALLEE  
CCOOLLLLOOQQUUIIOO,,  PPEERR  IILL  CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  DDII  UUNN  IINNCCAARRIICCOO  BBIIEENNNNAALLEE,,  RRIINNNNOOVVAABBIILLEE,,  DDII  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  DDII  PPRREEVVEENNZZIIOONNEE  EE  PPRROOTTEEZZIIOONNEE  EE  DDII  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  TTEECCNNIICCOO  DDEELLLLAA  
SSIICCUURREEZZZZAA  AANNTTIINNCCEENNDDIIOO  ((RRTTSSAA))  DDEELLLL’’AASSPP  IIMMMMeeSS  ee  PPAATT  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLL’’AARRTT..  1155  SSEEPPTTIIEESS,,  CCOOMMMMAA  
11,,  DDEELL  DD..LLGGSS  NN..  550022//9922  EE  SS..MM..II.. 

 
 
Il Responsabile dell’Area, 
 
atteso che al personale di questa Azienda che opera con riferimento all’organico pervenuto dalla ex I.P.A.B. Pio 
Albergo Trivulzio sono applicati i CC.CC.NN.LL. del Comparto Sanità vigenti nel tempo e, ciò, nelle more 
dell’applicazione dell’art.11, comma 1, del D.L.gs. n. 207/2001 nonché dell’art. 10, comma 4, della L.R. n. 1/2003;  
 
vista la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 3=8 del 22.03.2016 con cui si è disposto, alla luce delle modifiche 
apportate dalla l.r. n. 2/2012, di approvare il “Regolamento di Organizzazione e Contabilità” che disciplina, in 
conformità alle disposizioni normative nazionali e regionali in tema di ASP l’organizzazione e il regime di contabilità 
dell’Ente, secondo lo schema allegato in atti – comprensivo degli schemi organizzativi suddivisi per Direzione, che 
individuano specificamente gli organigrammi aziendali di Direzione Strategica e Generale, Direzione Amministrativa, 
Direzione Socio Sanitaria e Direzione delle Professioni Sanitarie;  
 
dato atto che l’Azienda ha elaborato un progetto di attuazione delle opere di intervento straordinario per la 
riqualificazione dei reparti dell’Azienda e per il completo adeguamento strutturale ed impiantistico delle strutture 
Istituzionali Sanitarie e controllo di gestione della sicurezza Antincendio con lo scopo di ottemperare a quanto ad oggi 
previsto dalla normativa vigente in materia e ciò nella convinzione del valore del monitoraggio, dell’organizzazione 
dei dati e dell’analisi dei valori consuntivi delle attività svolte e dei tempi della loro attuazione;  
 
valutate le esigenze organizzative aziendali e ritenuto strategico individuare una figura professionale che abbia 
adeguata esperienza sia in ambito di tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, sia in ambito di sicurezza 
antincendio anche al fine di condurre sinergicamente con i servizi aziendali l’analisi dei fabbisogni e la definizione del 
cronoprogramma degli interventi;  
 
visto il DL.gs n. 502/92 nel testo vigente; 
 



 

2 

letto l’art. 15 septies del DL.gs n. 502/92 e s.m.i. in merito al conferimento di incarichi che prevedono funzioni di 
particolare rilevanza e di interesse strategico e alle modalità di individuazione delle professionalità cui conferire gli 
incarichi medesimi; 
 
dato atto che: 

- l’art. 31 del DL.gs n. 81/08 prevede che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione 
prioritariamente all’interno dell’Azienda nelle strutture di ricovero e cura con oltre 50 lavoratori, il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione deve essere interno all’Azienda; 

- l’art. 32 del DL.gs n. 81/08 dispone che le capacità ed i requisiti professionali dei responsabili e degli addetti 
ai servizi di prevenzione e protezione, devono essere adeguati alla natura dei rischi sul luogo di lavoro e 
relativi alle attività lavorative; 

- il DM 19/03/2015 prevede la nomina di un Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio;  
- sussistono esigenze che impongono l’individuazione di tale unità dirigenziale in possesso degli specifici 

requisiti richiesti a garantire l’inderogabile rispetto della normativa in materia di tutela e salute e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro e della sicurezza antincendio;   

 
ravvisata la necessità di procedere, sentito il Direttore Generale, a indire avviso di selezione pubblica, per 
comparazione dei curricula ed eventuale colloquio, per il conferimento di un incarico biennale, rinnovabile, di 
Dirigente Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio 
(RTSA) dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 septies, comma 1, del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i., richiedendo il 
possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 
 

a) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei Paesi 
dell'Unione Europea o cittadinanza di un Paese non appartenente all’Unione Europea unitamente a regolare 
carta/permesso di soggiorno in Italia e passaporto in corso di validità o altro documento equipollente; 

b) idoneità fisica all’impiego. L’accertamento sarà effettuato da Medico Competente dell’ASP IMMeS e PAT, 
prima dell’immissione in servizio; 

c) godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere agli impieghi pubblici coloro che sono stati 
esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione né dichiarati 
decaduti per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile; 

e) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso;  
f) essere immuni da condanne penali che possano determinare l’estinzione del rapporto di lavoro dei 

dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni o che possano impedire, secondo le norme vigenti, l’instaurarsi 
del rapporto di impiego; 

g) Laurea specialistica o magistrale afferente alle classi di laurea in Ingegneria o conseguita ai sensi del 
previgente ordinamento; laurea specialistica o magistrale afferente alle classi di laurea in Architettura o 
conseguita ai sensi del previgente ordinamento; laurea specialistica o magistrale afferente alla classe di 
laurea in Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione; 

h) Formazione professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione secondo i requisiti 
previsti dall’art. 32 del dl.gs n.81/2008;  

i) attestato di partecipazione con esito positivo al corso base di specializzazione di cui al decreto del Ministero 
dell’Interno 5.08.2011 (Corso di formazione Tecnico Specialista antincendio di 120 ore ex L. 818/84 s.m.i.); 

j) cinque anni di servizio effettivo corrispondente alla professionalità relativa al presente avviso, prestato in 
enti del Servizio Sanitario Nazionale nella categoria D o Ds, ovvero qualifiche corrispondenti presso altre 
pubbliche amministrazioni e/o ASP (Azienda di Servizi alla Persona) e/o enti privati accreditati in ambito 
sanitario. 

  
L’autocertificazione dovrà specificare la classe di appartenenza del titolo di studio posseduto. I cittadini degli 
Stati membri dell'Unione Europea devono possedere i seguenti requisiti: 
1) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 
2) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti 
per i cittadini della Repubblica; 
3) avere adeguata conoscenza della lingua italiana:  

 
con la precisazione che sarà data maggiore evidenza ai candidati il cui curriculum faccia espresso riferimento ad una 
pregressa esperienza nell’ambito oggetto della selezione in area sanitaria delle pubbliche amministrazioni o Aziende 
di Servizi alla Persona e/o in enti privati accreditati in ambito sanitario;  
 



 

3 

i suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente bando per la 
presentazione delle domande di ammissione;  
 
dato atto che il candidato selezionato, sarà Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nonché 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’Azienda;  
 
dato infine atto del parere favorevole del Direttore Generale dell’Azienda all’emissione del bando di avviso di 
selezione; 
 
visti lo schema di bando di avviso pubblico per il conferimento di detto incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione e di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’Azienda ed allegato 
schema di domanda di partecipazione alla selezione de qua, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;   
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento rientra tra 
le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 2, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di esecutività, ai 
sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
dato atto che, con determinazione DG 73 del 01.10.2019, sono state attribuite, con effetto immediato, le funzioni di Direttore 
Amministrativo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell'Area Risorse Umane e Accreditamento;   

 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere, valutate le esigenze organizzative aziendali, a indire avviso di selezione pubblica, per comparazione 

dei curricula ed eventuale colloquio, per il conferimento di un incarico biennale, rinnovabile, di Dirigente 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio 
(RTSA) dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 septies, comma 1, del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i., richiedendo 
quali requisiti di ammissione quelli di cui in premessa; 

2. di approvare il bando contenente il fac-simile della domanda di partecipazione, allegato al presente atto, per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3. di riservarsi l’adozione degli ulteriori e successivi provvedimenti relativi alla effettuazione della procedura in 
questione; 

4. di dare altresì comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai competenti Uffici, per il rispettivo 
seguito di competenza;  

5. di dare atto infine che dall’adozione del presente provvedimento non deriva, al momento, alcun onere di spesa. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
AREA RISORSE UMANE e ACCREDITAMENTO 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Visto di esecutività 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e  Cont. 
Il Direttore Amministrativo f.f. 
(dr.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


